
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 

 

 

 

Originale 

 

 

 
AREA TECNICA 

 
 

 

 

Determinazione Numero Generale 306 del 22/09/2023 

 

Determinazione Numero Area 173 del 22/09/2023 

 

  

 

OGGETTO: IMPEGNO PER PAGAMENTO FRANCHIGIA SERVICE LERCARI 

S.R.L. - POLIZZA RCT/O N F1800004197 LLOYD’S 

ASSICURAZIONI - SINISTRO AEG-21-0529 DEL 24.06.2021. 

      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 

 

 

 

 

AREA TECNICA 

 
 
Determinazione n. 173 del 22/09/2023  
 
OGGETTO: IMPEGNO PER PAGAMENTO FRANCHIGIA SERVICE LERCARI 

S.R.L. - POLIZZA RCT/O N F1800004197 LLOYD’S 
ASSICURAZIONI - SINISTRO AEG-21-0529 DEL 24.06.2021. 

      
IL DIRETTORE D’AREA 

 

Vista la L.R. 23.05.2008 n° 6 “Legge-quadro in materia di Consorzi di Bonifica”; 

Visto lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio dei 
Delegati con del. 15.12.2008 n° 13, resa esecutiva in data 19.12.2008 con prot. n° 
25917/VII.7.5 dall’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale – Direzione 
Generale, Servizio Territoriale rurale, ambiente e infrastrutture; 

Ritenuto che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del Direttore di Area 
Tecnica-Agraria ai sensi dell’art. 24, punto 2, dello Statuto Consortile; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 02.02.2021, divenuta 
esecutiva nei modi di legge, con la quale sono state conferite al Dott. Ing. Francesco 
Paolo Naccari le funzioni di Direttore dell’Area Tecnica-Agraria;  

Vista la Deliberazione del Consiglio dei Delegati n°10 del 30.12.2022 divenuta esecutiva 
nei modi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023;  

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici); 

Premesso che con Determinazione di Area Tecnica n. 374 del 07/10/2020 è stata 
affidata alla Compagnia assicurativa Lloyd’s la polizza di responsabilità civile RCT/O, per 
il periodo dal 01.11.2020 al 31.10.2021, che prevede una fascia di autoassicurazione a 
carico dell’Ente (€ 1.500,00) Contratto n. F1800004197; 

Vista la nota, assunta a prot. dell’Ente n. 5517 del 29.06.2022 a firma del Sig. Giovanni 
Andrea Barra e della sig.ra Gavina Maria Sale, con la quale si chiede il risarcimento dei 
danni da allagamento, causati in data 24.06.2021, dalla rottura di una condotta dell’Ente;  

Atteso che con nota prot. n. 5954 del 13.07.2023, è stata inoltrata al Broker dell’Ente 
la richiesta di risarcimento sopra indicata, a seguito di valutazione degli uffici tecnici 
dell’Ente, protocollo n. 5804 del 12.07.2023;   

Vista la nota, prot. n. 6836 del 05.09.2023, dell’ufficio sinistri Service Lercari srl, 
compagnia incaricata dai Lloyd’s di Londra alla gestione dei sinistri e del recupero delle 
franchigie, con la quale si chiede il versamento dell’importo di € 1.500,00, quale somma 
anticipata dagli assicuratori a titolo di franchigia contrattuale per il sinistro n. AEG-21-
0529 del 24.06.2021, relativo alla richiesta di risarcimento danni del Sig. Giovanni 
Andrea Barra e della sig.ra Gavina Maria Sale;  



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

Visti i relativi atti di quietanza a totale definizione, allegati alla nota sopra indicata;  

Ritenuto pertanto, di dover provvedere al pagamento della franchigia relativa al sinistro 
sopra indicato, dell’importo totale di € 1.500,00 alla società Service Lercari S.r.l.; 

DETERMINA 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di impegnare, per le motivazioni indicate in premessa, € 1.500,00, quale somma 
anticipata dagli assicuratori a titolo di franchigia contrattuale relativa al sinistro n. 
AEG-21-0529 del 24.06.2021, come da richiesta, nota prot. n. 6836 del 05.09.2023, 
dell’ufficio sinistri Service Lercari S.r.l. (cod. deb. ben. 746), compagnia incaricata 
dai Lloyd’s di Londra alla gestione dei sinistri e del recupero delle franchigie a valere 
sul capitolo di spesa n. 133162, delle spese in competenza, avente oggetto “Spese 
per danni ad immobili, mobili, colture e mezzi causate da condotte e impianti con-
sortili”, del Bilancio di previsione 2023, avente sufficiente disponibilità 

3. Di trasmettere la presente determinazione ai settori AA.GG. e Ragioneria per gli 
adempimenti di competenza.  

 
  

Il Direttore di Area Tecnica-Agraria 
 

Dott. Ing. Francesco Paolo Naccari 
 

 
Avverso la presente determinazione è ammessa opposizione da proporsi entro trenta 
giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione della stessa. Contro gli atti che 
decidono sulle opposizioni è ammesso ricorso all’Assessorato regionale competente in 
materia di agricoltura entro trenta giorni decorrenti dalla data di pubblicazione degli atti 
stessi. 

 



Consorzio di Bonifica della Nurra
Via Rolando, 12 - 07100 SS

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA TECNICA nr.373 del 21/09/2023

22/09/2023Data: Importo: 1.500,00

Oggetto: IMPEGNO PER PAGAMENTO FRANCHIGIA SERVICE LERCARI S.R.L. - POLIZZA RCT/O N F1800004197 LLOYD’S
ASSICURAZIONI - SINISTRO AEG-21-0529 DEL 24.06.2021.

Bilancio
Anno: 2023

        99 - CONSORZI DI BONIFICA
         2 - UPB 2
         1 - TITOLO I - SPESE CORRENTI
         3 - 13 SPESE DI GESTIONE E FUNZIONAMENTO

Stanziamento attuale: 4.081.500,00
1.362.602,52

1.500,00
1.364.102,52
2.717.397,48Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 20.000,00

2.500,00

1.500,00

4.000,00

Disponibilità residua: 16.000,00

Capitolo: 133162

Oggetto: Spese per danni ad immobili, mobili, colture e mezzi causate da
condotte e impianti consortili

Progetto:

23 SETT 3 - PROGETTAZIONE, STUDI E IRRIGAZIONE

UPB 2 - D.A.T.A.Resp. servizio:

2023 260/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 260/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 260/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000746 - Service Lercari SrlBeneficiario:

..............

Il Capo Settore Ragioneria
Rag. F. Cherchi

SIOPE: 1.10.05.02.001 - Spese per risarcimento danni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA li,

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.10.05.02.001 Spese per risarcimento danni



Consorzio di Bonifica della Nurra

Visti

373

IMPEGNO PER PAGAMENTO FRANCHIGIA SERVICE LERCARI S.R.L. - POLIZZA RCT/O N
F1800004197 LLOYD’S ASSICURAZIONI - SINISTRO AEG-21-0529 DEL 24.06.2021.

2023

Manutenzione Condotte

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA TECNICA

Nr. adozione settore: 173 Nr. adozione generale: 306
22/09/2023Data adozione:

21/09/2023

Ufficio Proponente (Manutenzione Condotte)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Cossu Lorenzo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come
previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012
convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/09/2023

Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Franca Cherchi

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:


